Abschlusstagung des SFB 980 ,Episteme in Bewegung"

7.und 8. Juni 2024

Wir freuen uns, den Abschluss unseres zwolf-
jahrigen Forschungsprojekts mit lhnen zu
feiern. Wir bringen Forscher-innen aus dem
In- und Ausland zusammen, um unsere Be-
griffsbildung zur Diskussion zu stellen. Ge-
meinsam wollen wir anhand exemplarischer
Studien testen und vergleichen, welche al-
ternativen wissensgeschichtlichen Ansatze
sich ausgebildet haben und fur die Explo-
ration der Vormoderne fruchtbar gemacht

MAX-PLANCK-INSTITUT

FUR WISSENSCHAFTSGESCHICHTE

TECHNISCHE Staatliche Museen zu Berlin
UNIVERSITAT = Preupischer Kulturbesitz
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werden koénnen. Wir prasentieren unsere
grofle Abschlusspublikation, das Logbuch
Wissensgeschichte, dessen inhaltlicher Auf-
bau das Programm unserer Tagung be-
stimmt. Voll Freude blicken wir auf einen in-
spirierenden wissenschaftlichen Austausch,
ein frohliches Wiedersehen mit Ehemaligen,
Kolleg-innen und Freund-innen des For-
schungsverbundes und ein wunderbares Ab-
schlussfest!

silent green Kulturquartier
Gerichtstrafie 35
13347 Berlin

Weitere Informationen:
www.sfb-episteme.de

Von der Alten Welt bis in die Fruhe Neuzeit


https://www.silent-green.net/
https://www.silent-green.net/
https://www.silent-green.net/
https://www.sfb-episteme.de/
https://www.sfb-episteme.de/

freitag | Um

13.30 Uhr

14.00 Uhr

15.00 Uhr

16.00 Uhr

16.30 Uhr

16.45 Uhr

18.15 Uhr

19.15 Uhr

20.15 Uhr

Getranke zum Ankommen

BEGRUSSUNG
Anne Eusterschulte (Berlin), Andrew James Johnston (Berlin),
Jan Lazardzig (Berlin) und Gyburg Uhlmann (Nirnberg)

KEYNOTE
Anne Eusterschulte (Berlin)
Serio ludere - Spielarten epistemischer Materialitdt

Kaffeepause

GRUSSWORT
des Prasidenten der Freien Universitat Berlin
Giinter M. Ziegler (Berlin)

FOKUS MODI

Austausch mit und Impulse von

Roman Alexander Barton (Freiburg), Torsten Jost (Berlin)
und Anna Magnago Lampugnani (Rom)

moderiert von Mira Becker-Sawatzky (Berlin) und Sirin Dadas (Berlin)

KEYNOTE
Sharon Kinoshita (Santa Cruz)
Marco Polo, the Silk Road, and the Longue Durée

Abendessen

FOKUS PRAKTIKEN

Podiumsgesprach mit

Antje Fliichter (Bielefeld), Christina Lechtermann (Bochum)
und Monika Schausten (Ko6ln)

moderiert von Falk Quenstedt (Greifswald) und Tilo Renz (Berlin)

samstag | Um

10.00 Uhr

10.30 Uhr

12.00 Uhr

13.00 Uhr

14.00 Uhr

15.30 Uhr

16.30 Uhr

17.00 Uhr

18.30 Uhr

Kaffee zum Ankommen

FOKUS MATERIAL UND MEDIUM

Podiumsgesprach mit

Isabelle Dolezalek (Greifswald), Anne Eusterschulte (Berlin),
Volkhard Wels (Berlin) und Olivia Zorn (Berlin)

moderiert von Kristiane Hasselmann (Berlin) und Helge Wendt (Jena)

KEYNOTE
Peter Adamsq_n (Minchen)
Autoritdt und Uberzeugung in der Philosophie der islamischen Welt

Mittagessen

FOKUS MACHT

Podiumsgesprach mit

Peter Adamson (Munchen), Philip van der Eijk (Berlin),
Hilge Landweer (Berlin) und Anita Traninger (Berlin)

moderiert von Hanna Zoe Trauer (Berlin) und Christian Vogel (Berlin)

KEYNOTE
Niklaus Largier (Berkeley)
Das Groteske und die Materialitdt der Imagination

Kaffeepause

FOKUS MOMENTUM

Gesprache in Bewegung mit

Simon Godart (Berlin), Niklaus Largier (Berkeley)
und Anna Pawlak (Tibingen)

moderiert von Claudia Reufer (Berlin)

Sektempfang, Abendimbiss und Ausklang
mit dem Adriano Celentano Gebackorchester



